[image: image1.jpg]

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА, МИНИМИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ЕГО ПРОЯВЛЕНИЙ В НИЖНЕСЕРГИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
----------------------------------------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ

  антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений в Нижнесергинском муниципальном районе
№ 2
от  27.04.2016 г.                                                                          г.Нижние Серги
Председатель   – Еремеев В. В.   глава  Нижнесергинского МР;

Секретарь – Плясунова Т. В. ведущий специалист отдела по охране окружающей среды и ЧС        администрации Нижнесергинского муниципального района;

Присутствовали:  13   человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  О мерах по обеспечению безопасности населённых пунктов от преступлений террористического характера в период празднования дня весны и труда, 71-ой годовщины победы в Великой Отечественной войне с 01 по 09 мая 2016г.
Доклад Еремеева В. В.
2. О принятии мер по укреплению антитеррористической защищённости объектов транспортной инфраструктуры, расположенных на территории Нижнесергинского муниципального района.
Доклад Сычева В. А.
3. О  реализации мероприятий, предусмотренных Комплексным планом
по противодействию идеологии терроризма в Свердловской области на 2014–2018 годы, исполнения решений Национального антитеррористического комитета и ранее принятых совместных решений Антитеррористической комиссии в Свердловской области и оперативного штаба в Свердловской области.

Доклад Еремеева В. В.

     1. Слушали:

          Еремеева В. В..:

- О мерах по обеспечению безопасности населённых пунктов от преступлений террористического характера период празднования дня весны и труда, 71-ой годовщины победы в Великой Отечественной войне с 01 по 09 мая 2016г.;
Выступили:

   Алексеев А. В.:

- 01 и 09 мая 2015 года в рамках «Вахты Памяти» будет организовано дежурство учащимися образовательных учреждений Нижнесергинского муниципального района.

- Горнов С. В.:

На период празднования дня весны и труда, 71-ой годовщины победы в Великой Отечественной войне с 01 по 09 мая 2016 г.  во всех поселениях, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района будут взяты под охрану монументы воинской славы памятников и мест захоронения воинов Великой Отечественной войны.

Постановили:

 1.1. Рекомендовать главам поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района, руководителям организаций и учреждений с массовым пребыванием населения,   организовать и провести дополнительно следующие мероприятия:

- принять муниципальные нормативные акты по проведению массовых мероприятий в указанный период;

- провести заседания организованных комитетов по обеспечению  охраны общественного порядка и безопасности граждан с участием всех заинтересованных ведомств;

- определить дополнительные меры по обеспечению правопорядка и безопасности, организовать проведение тренировок по отработке действий при возможных чрезвычайных ситуациях криминального, природного и техногенного характеров

  - организовать проверку и охрану выделенных для праздничных мероприятий помещений,  площадок, участков;
- провести дополнительные инструктажи с руководителями образовательных, культурных и иных учреждений с массовым пребыванием граждан, а также обеспечивающих их охрану частных охранных предприятий,  по необходимым мерам безопасности, проверить действенность схем эвакуации и исправность средств экстренной связи с правоохранительными органами;

- проверить готовность сил и средств, предназначенных для обеспечения безопасности и оказания помощи в чрезвычайных ситуациях;

- организовать дежурство ответственных должностных лиц;
- проанализировать расстановку сил и средств в местах массового пребывания людей, согласовать тактику действий с нарядами полиции;

1.3.Секретарю антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений в Нижнесергинском муниципальном районе Плясуновой Т. В. довести данное решение до ответственных должностных лиц.

1.4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой

2. Слушали:

Сычева В. А.:

- О принятии мер по укреплению антитеррористической защищённости объектов транспортной инфраструктуры, расположенных на территории Нижнесергинского муниципального района.

Выступили:

 Смольников А. В.:

 - С 26 апреля по август 2016 года  организован  осмотр искусственных сооружений (мостов и путепроводов) на автомобильных дорогах местного значения в границах Нижнесергинского муниципального района.

Постановили:
Рекомендовать главам поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района, руководителям организаций:

2.1. О месте,  времени проведения мероприятий, а также об ограничениях по  передвижению граждан и автотранспорта проинформировать население;
2.2. принять дополнительные меры по укреплению антитеррористической защищённости объектов транспортной инфраструктуры, расположенных в поселениях, входящих в состав  Нижнесергинского муниципального района;

2.3. усилить контроль антитеррористической защищенности гидротехнических сооружений в поселениях, входящих в состав Нижнесергинского муницпального района;

2.4.  секретарю антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений в Нижнесергинском муниципальном районе Плясуновой Т. В. довести данное решение до ответственных должностных лиц;
2.5.  контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

3. Слушали:
 Еремеева В. В.:
-  О  реализации мероприятий, предусмотренных Комплексным планом
по противодействию идеологии терроризма в Свердловской области на 2014–2018 годы, исполнения решений Национального антитеррористического комитета и ранее принятых совместных решений Антитеррористической комиссии в Свердловской области и оперативного штаба в Свердловской области.

	Постановили:
3.1 Рекомендовать ММО МВД РФ «Нижнесергинский»:

    В целях противодействия вовлечению в террористическую деятельность граждан и для пресечения распространения экстремистских идей продолжить:

- работу по недопущению распространения идеологии экстремизма и терроризма в учреждениях уголовно-исполнительной системы на территории Нижнесергинского муниципального района; проводить мероприятия по выявлению лиц, распространяющих экстремистскую и террористическую идеологию, и пресекать их противоправную деятельность; принять меры по склонению лиц, отбывающих наказание за совершение преступлений экстремистской и террористической направленности, к раскаянию и участию в профилактических мероприятиях;
- осуществлять мероприятия по социальной реабилитации граждан,  отбывших наказание за преступления экстремистской и террористической направленности;

3.2. Рекомендовать управлению образования Нижнесергинского МР:

 Для профилактики распространения идеологии экстремизма и терроризма в молодежной среде:

- с участием представителей общественных и религиозных организаций, деятелей культуры и искусства продолжить практику проведения культурно-просветительских и воспитательных мероприятий в общеобразовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности;

- проводить на регулярной основе мероприятия, направленные на предупреждение распространения экстремистских и террористических идей среди молодежи, а также на ее воспитание в духе межнациональной и межрелигиозной толерантности;

- готовить и реализовывать материалы антиэкстремистской и антитеррористической направленности (научно-популярного и документального характера) в которых предусмотреть разделы с разъяснениями угроз, вызываемых распространением идей терроризма и религиозно-политического экстремизма, межнациональной и межконфессиональной розни, в том числе с использованием средства наружной рекламы и оборудования Общероссийской системы ОКСИОН, установленных в местах массового пребывания людей;

- размещать информационные материалы антиэкстремистского и антитеррористического характера, на  региональных информационных ресурсах сети Интернет;
3.3. Рекомендовать главам поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района:

В целях поддержания национальных и религиозных традиций:

- организовывать и проводить культурно-просветительские мероприятия, направленные на гармонизацию межнациональных отношений (фестивалей,  спектаклей);

- организовывать и проводить мероприятия в области народного творчества, направленные на духовное и патриотическое воспитание молодежи;

- обеспечивать информационную поддержку фестивалей современного искусства, включающих в свою программу художественные проекты антиэкстремистской направленности;

- организовать общественно-политические мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с экстремизмом и терроризмом.

3.4.  секретарю антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений в Нижнесергинском муниципальном районе Плясуновой Т. В. довести данное решение до ответственных должностных лиц;
3.5.  контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель комиссии

                      В. В. Еремеев

СПИСОК

присутствующих на заседании антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений в Нижнесергинском муниципальном районе
27.04.2016 г.

№ 2
	1. Сычев В. А.

2. Екенин А.Н.
3. Поланский П. В.
4. Крикливец Э. В.

5. Смольников А. В.
6. Жбанов С. А.
7. Смирнов А. В.
8. Григорьев Д. И.

9. Горнов С. В.

10. Баранникова Е. Н.
11. Алексеев А. В.

12. Овчинников С. Г.

13. Колосова С. В.

	- глава администрации Нижнесергинского МР, заместитель председателя комиссии;
- заместитель  главы администрации Нижнесергинского МР, заместитель председателя комиссии;

- заместитель  главы администрации Нижнесергинского МР, заместитель председателя комиссии;
- начальник ММО МВД РФ «Нижнесергинский, заместитель председателя комиссии;
– заведующий отделом по ООС и ЧС администрации                Нижнесергинского муниципального района

- главный специалист по мобилизационной работе администрации Нижнесергинского МР, член комиссии;

- начальник 32 ОФПС МЧС России по Свердловской области, член комиссии, член комиссии;

- начальник отдела военного комиссариата Свердловской области по Нижнесергинскому и Артинскому районам, член комиссии;

- заместитель начальника ММО МВД РФ «Нижнесергинский»;

- главный врач ГБУЗ СО «Нижнесергинская ЦРБ, член комиссии;

- начальник  управления образования Нижнесергинского муниципального района;

- прокурор Нижнесергинского района;

- заместитель прокурора  Нижнесергинского района, Старший советник юстиции;